Si autem dicatur quod ea quae sunt ex nihilo, quantum est de se, in nihilum tendunt, et sic in omnibus creaturis inest potentia ad non esse, manifestum est hoc non sequi. Dicuntur enim est creatae a Deo eo modo in nihilo tendere quo sunt ex nihilo, quod quidem non est nisi secundum potentiam agentis. Sic igitur in Creatore inest potentia ut eis dat esse, vel eis desinat esse influere, cum non ex necessitate naturae agat ad rerum productionem, sed ex voluntate, ut dictum est. 30

Thomas bestrijdt in deze met name het essentialisme van Avicenna (*De pot.*, q. 5, a.3.). Volgens Avicenna heeft elke essentie een intrinsiek (*per se*) noodzakelijk, mogelijk of onmogelijk karakter³¹. Thomas' zijsleer verwerpt deze opvatting. De eerste twee *modi* van Avicenna's essenties worden precies door het veel bredere (en dus armere) zijsbegrip van Scotus gedekt.

Ook in *S.T.*, I, q. 19, a.3, wordt niet het *esse necessarium* van het geschapene aan de orde gesteld, maar het *esse necessarium* van Gods willen inzake de schepping. In *ad sextum* van deze *quaestio* zegt Thomas weliswaar dat "omnia alia habent necessarium esse secundum quod sunt in Deo; non autem secundum quod sunt in seipsis, habent necessitatem absolutam ita quod sint per seipsa necessaria". Maar zoals uit het gebruik van het tegengesteld begrip *necessitas absoluta* blijkt, gaat het hier om de *necessitas ex suppositione* van de schepselen, namelijk dat, gegeven dat God wil dat zij zullen bestaan, ook al bestaan zij nog niet, hij ze noodzakelijk kent als zullende bestaan *ex suppositione*, of zij nu als *in se* noodzakelijke (dat wil zeggen door een *necessitas absoluta*) zijnden dan wel als contingente zijnden zullen worden geschapen: "quia scientia habetur de rebus secundum quod sunt in sciente; voluntas autem comparatur ad res secundum quod sint in seipsis." Bovendien is het een theologisch standpunt dat Thomas inneemt in de *Summa*. Het hele werk heeft God als voorwerp (I. q. 1, a.7.). Voor een meer genuanceerde uitdrukking van zijn filosofische gedachte moet men zich wenden tot de geciteerde teksten uit *SCG* en *De pot.*

- Op p. 175 worden drie begrippen van natuur met elkaar in verband gebracht zonder duidelijk onderscheiden te zijn: de *voluntas ut natura*, de *inclinaciones naturales* uit *S.T.*, I^a II^{ae}, q. 94, a.2 en de *lex naturalis*, die materieel gegrond is op de eerste twee soorten *inclinaciones naturales* van de mens, maar formeel op de *naturalis inclinatio ad hoc quod (homo) agat secundum rationem*, de derde soort. Het laatste onderscheid is dat tussen de generische natuur van de mens als *animal* en zijn specifieke natuur als redelijk wezen. De *voluntas* als *natura* is iets anders en betreft de noodzakelijke gerichtheid van de wil op het goede als zodanig.